Argu.

Solutio.

Quæst.

Solutio.
Caiet.

compellatur debitum reddere, obedire ne
 qui, esset namque fornicator. Si tamen id
 licite fieri potest, ut sicut monachum ha
 bitare in conuentu, habitumque gerere,
 tunc obtemperare tenetur, ubi citra scan
 dalum suffugere non ualet. Nam si sub
 ripere se posset, in aliamque se confer
 re prouinciam, ubi quia non esset notus,
 citra scandalum quis exemplum uiuere,
 non teneretur se sententiae summittere,
 quae in falsa praesumptione fundabatur.
 Tertio. Eodemque medio modo potest
 quis uotum emittere, intendens quidem
 uere promittere, non tamen seruare pro
 missum, aut intendendo iurare, non tamē
 iuramentum seruare. Quod re uera accide
 re potest in militaribus religionibus, atq;
 in aliis, ubi obtentu citius bonorum tēpo
 ralium, quā religionis solent talia uota ce
 lebrari. Et de hoc uoto posset quodammodo
 dubitari, an sit obligatorium? Facere. n.
 in contrarium uidetur, quod nō praecessit
 propositum faciendi, & tamen S. Th. dicit,
 quod ex proposito faciendi procedit obliga
 toria promissio. Respondetur nihilominus
 quod illic est uera uoti obligatio. Nam pro
 missio ex natura sua parit obligationem.
 Quare si est humana, id est uolita ligat. Vn
 de fit, ut sic promittens grauitur peccet, qd
 id ad quod ligatur, facere non proponit.
 Et simile est de illo, qui intendit iurare, ma
 net enim obligatus. Nec S. Th. hoc inficia
 tur, quoniam non loquitur, nisi de regulari
 uouendi uia. Sed quid, si quis proponat
 intendatque promittere, aut iurare, sed ta
 men non intendat se obligare? Apparet
 enim tunc nullam oriri obligationē, post
 quam obligatio non est uolita. At nihilo
 fecius responde. ut obligationem oriri pro
 eo quod est naturalis effectus promissionis.
 Et ideo satis est causam esse uolitam. Ne
 quis enim laqueum tibi iniicere, quin illa
 queatis. Sequitur de promissione, in qua
 dictum est uotum perfici. De qua quaeri
 tur, an sit post propositum ad uoti obliga
 tionem necessaria? Sunt enim nonnulli ex
 Iureconsultis, qui super ea. consultis, de re
 gularibus, affirmant sufficere propositum
 absque promissione, saltem quando res
 iam incepta est. Videtur quis cum pro
 positio permanendi in religione, induit
 habitum, nam ille est casus illius capitulo
 in quo, quisquis ille erat, iubetur esse re
 ligiosus. Et arguitur pro hac opinione,

ut quid sit propositum aperiatur. Propo
 situm quidpiam faciendi, est animus ha
 bere applicatum ad opus, applicatio au
 tem animi idem esse apparet, quod obliga
 tio. Secundo. Propositum faciendi est ali
 matio de futuro faciam ergo qui post pro
 positum non facit, mentitur, siquidem red
 dit propositionem falsam, mendacium au
 tem in re graui est peccatum mortale, et
 ergo qui religionem, vel peregrinationem,
 vel quid simile proponit, si non faciat, mor
 taliter peccat, ac perinde obligatur facere,
 quae quidem obligatio sufficit ad uotum.
 His tamen non obstantibus, respondetur,
 propositum ad uotum, non sufficere, sed
 necessarium esse promissionem. Et primo
 patet ex receptissima uoti definitione. Ni
 ut Eccles. 5. citatum est, uotum est promissio.
 Et Magister Sententiarum ait, uotum
 esse restificationem spontaneae promissio
 nis. Vnde uota nuncupantur, est aliquid Deo
 polliceri. Sed ratione id etiam confirmat
 ur. Uotum non est nisi quod alteri fit, op
 do autem uotum personae ad alterum, ut
 ait D. Tho. non est nisi per rationem, qua
 se homo alteri, vel sua subicit, & macipat,
 ergo tantummodo fit per rationem, licet
 praecipere, & precari. Tertio. Quo punctum
 res tangatur, uotum est illud, uotum ligatur
 des, quae, ut ait Offic. Cicero, est funda
 mentum iustitiae, fides autem, ut ipse & Au
 gust. aiunt est, quae fit quod dicitur, ergo
 uotum nō habet vim, nisi id dicitur, quod
 faciendum est, dicere autem est opus inel
 lectus, ergo in promissione consistit obli
 gatio, & non antea. Et confirmatur sen
 tentia haec ex cap. literaturam, de uoto, &
 uoti redemptione. Vbi quidam qui in in
 firmitate constitutus dixerat. Non mora
 bor, proponens in animo religionis habi
 tum, absoluitur a uoto, quia non promissus.
 Et sunt uerba expressa in cap. si bona, 17.
 quaestio. 1. aliud esse propositum concipere
 in corde, & etiam ore nuntiare, aliud sub
 sequenti obligatione se reum facere uoti.
 Quare illic Gregorius illum, qui propositum
 absque promissione habuerat, absol
 uit a uoto. Et iure ciuili ex pollicitatione
 nascitur obligatio, ut ff. de pollicita. sens. l.
 pactum. Vnde pro solutione contra
 riae rationis notandum est discrimen in
 ter propositum, & promissionem. Pro
 positum namque cum fit in uoluntate,
 neque affirmatio est, neque locutio, sed